



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

上 場 会 社 名 株式会社東邦システムサイエンス 上場取引所 東証二部
 コード番号 4333 URL <http://www.tss.co.jp/>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 篠原 誠司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高橋 誠 TEL (03) 3868-6060

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	1,811 13.4	279 59.3	280 65.0	162 65.1
19 年 3 月期第 1 四半期	1,597 41.8	175 40.8	170 18.1	98 19.8
19 年 3 月期	7,003 —	811 —	820 —	466 —

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	26 45	— —
19 年 3 月期第 1 四半期	16 01	— —
19 年 3 月期	76 14	— —

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	5,462	2,978	54.5	486 23
19 年 3 月期第 1 四半期	4,664	2,541	54.5	414 71
19 年 3 月期	5,428	2,908	53.6	474 82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	151	△28	△91	3,361
19 年 3 月期第 1 四半期	161	△94	△64	2,429
19 年 3 月期	761	305	△163	3,330

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	3,485	8.3	384	1.9	386	1.5	226	0.9	36	89
通期	7,510	7.2	836	3.0	840	2.4	488	4.6	79	66

平成19年5月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、引き続き企業収益の改善や堅調な民間設備投資に牽引され、回復基調で推移しているものの、今後の米国景気の動向、原油価格高騰の長期化傾向に留意が必要であるなど、先行きの不透明感は払拭できない状況で推移いたしました。

情報サービス業界におきましては、企業の収益改善を背景として、経営効率化や事業拡大に向けての旺盛なIT投資に支えられ、金融関連業務を中心に需要拡大が続きましたが、一方、品質、価格、納期に対する顧客の要請は依然として強く、さらにはパートナー会社要員を中心とした人的リソースの確保も一段と厳しさを増しております。

このような状況のもと、当社グループは、営業活動を積極的に展開し受注確保に努めるとともに、利益確保に向け、PMO（プロジェクト・マネジメント・オフィス）及び品質マネジメントシステムを両軸にプロジェクト管理と人材の効率的活用に向けた経営に注力いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は1,811百万円（前年同期比13.4%増）、営業利益は279百万円（前年同期比59.3%増）、経常利益は280百万円（前年同期比65.0%増）、四半期純利益は162百万円（前年同期比65.1%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は5,462百万円となり、前連結会計年度末に比べ33百万円増加しております。また、純資産は2,978百万円となり、前連結会計年度末に比べ69百万円増加し、自己資本比率は54.5%となり0.9ポイント増加しております。

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ30百万円増加し、3,361百万円となりました。

当第1四半期末における各キャッシュ・フロー

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は151百万円（前年同期比6.0%減）となりました。これは主な増加要因として、税金等調整前四半期純利益が280百万円、賞与引当金の増加額が161百万円、売上債権の増加額が133百万円、主な減少要因として、たな卸資産の減少額が110百万円、法人税等の支払額260百万円あったことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は28百万円（前年同期比69.2%減）となりました。これは主としてゴルフ会員権の取得による支出26百万円があったことによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は91百万円（前年同期比41.9%増）となりました。これは主として長期借入金の返済による支出25百万円、配当金の支払額65百万円があったことによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績は、売上高は概ね計画どおりでありましたが、利益面では極めて高い生産性をあげたプロジェクトがあり、全体の利益額を押し上げる結果となりました。

一方、第2四半期においては生産性の低下を見込むプロジェクトがあることから、上半期全体をとおしては当初計画どおり推移するものと予想しており、平成19年5月14日付「平成19年3月期 決算短信」に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

税効果会計の計上基準及び税金費用の算出においては簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,128,898		3,019,525		890,626		3,089,033	
2. 売掛金	845,003		938,045		93,042		1,071,830	
3. 有価証券	699,962		351,519		△348,443		251,250	
4. たな卸資産	106,467		179,231		72,764		69,159	
5. 繰延税金資産	187,877		211,116		23,239		211,111	
6. 前払費用	50,193		43,621		△6,571		47,920	
7. その他	4,545		4,934		388		417	
貸倒引当金	△2,542		△2,816		△274		△3,220	
流動資産合計	4,020,406	86.2	4,745,179	86.9	724,772	18.0	4,737,503	87.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	30,364		26,185		△4,179		27,082	
(2) 工具器具及び備品	15,321		10,652		△4,668		11,871	
有形固定資産合計	45,686	1.0	36,838	0.7	△8,847	△19.4	38,953	0.7
2. 無形固定資産								
(1) 電話加入権	1,695		1,506		△188		1,506	
無形固定資産合計	1,695	0.0	1,506	0.0	△188	△11.1	1,506	0.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	64,680		65,680		1,000		64,680	
(2) 長期前払費用	962		683		△278		683	
(3) 差入敷金	73,394		73,394		—		73,394	
(4) 保険積立金	74,357		74,587		229		74,587	
(5) 繰延税金資産	373,274		426,509		53,235		426,509	
(6) その他	10,295		37,657		27,361		10,795	
投資その他の資産合計	596,963	12.8	678,512	12.4	81,549	13.7	650,650	12.0
固定資産合計	644,344	13.8	716,857	13.1	72,513	11.3	691,111	12.7
資産合計	4,664,750	100.0	5,462,036	100.0	797,285	17.1	5,428,614	100.0

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 買掛金	323,904		480,936		157,031		472,187	
2. 一年以内返済予定 長期借入金	100,032		—		△100,032		25,044	
3. 未払金	61,429		71,689		10,259		153,438	
4. 未払費用	99,772		121,621		21,849		113,361	
5. 未払法人税等	74,655		121,577		46,922		268,760	
6. 未払消費税等	52,974		51,841		△1,132		73,023	
7. 賞与引当金	435,515		460,777		25,262		299,190	
8. 役員賞与引当金	—		—		—		35,200	
9. 受注損失引当金	3,800		3,448		△352		6,034	
10. その他	31,895		111,952		80,057		42,313	
流動負債合計	1,183,977	25.4	1,423,844	26.1	239,866	20.3	1,488,552	27.4
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	912,796		1,027,190		114,394		1,000,218	
2. 役員退職慰労引当金	26,142		32,461		6,319		30,881	
固定負債合計	938,938	20.1	1,059,652	19.4	120,713	12.9	1,031,100	19.0
負債合計	2,122,916	45.5	2,483,496	45.5	360,580	17.0	2,519,653	46.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	376,980	8.1	376,980	6.9	—	—	376,980	7.0
2. 資本剰余金	382,298	8.2	382,298	7.0	—	—	382,298	7.0
3. 利益剰余金	1,785,406	38.3	2,223,971	40.7	438,565	24.6	2,153,808	39.7
4. 自己株式	△2,850	△0.1	△4,709	△0.1	△1,859	65.2	△4,124	△0.1
株主資本合計	2,541,834	54.5	2,978,540	54.5	436,705	17.2	2,908,961	53.6
純資産合計	2,541,834	54.5	2,978,540	54.5	436,705	17.2	2,908,961	53.6
負債・純資産合計	4,664,750	100.0	5,462,036	100.0	797,285	17.1	5,428,614	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	1,597,395	100.0	1,811,975	100.0	214,579	13.4	7,003,795	100.0
II 売上原価	1,253,359	78.5	1,358,503	75.0	105,144	8.4	5,505,616	78.6
III 売上総利益	344,036	21.5	453,472	25.0	109,435	31.8	1,498,178	21.4
販売費及び一般管理費	168,743	10.5	174,283	9.6	5,539	3.3	686,218	9.8
営業利益	175,293	11.0	279,188	15.4	103,895	59.3	811,960	11.6
IV 営業外収益	3,217	0.2	2,677	0.2	△540	△16.8	11,217	0.1
V 営業外費用	8,344	0.5	1,011	0.1	△7,333	△87.9	2,983	0.0
経常利益	170,165	10.7	280,854	15.5	110,688	65.0	820,194	11.7
VI 特別損失	—	—	—	—	—	—	9,874	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	170,165	10.7	280,854	15.5	110,688	65.0	810,319	11.6
税金費用	72,024	4.6	118,794	6.6	46,770	64.9	343,777	4.9
四半期(当期)純利益	98,141	6.1	162,059	8.9	63,918	65.1	466,542	6.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

(単位：千円)

	株 主 資 本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成18年3月31日 残高	376,980	382,298	1,769,757	△1,661	2,527,374	2,527,374
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当(注2)			△61,291		△61,291	△61,291
役員賞与(注2)			△21,200		△21,200	△21,200
四半期純利益			98,141		98,141	98,141
自己株式の取得				△1,189	△1,189	△1,189
第1四半期中の変動額 合計	—	—	15,649	△1,189	14,460	14,460
平成18年6月30日 残高	376,980	382,298	1,785,406	△2,850	2,541,834	2,541,834

当第1四半期連結会計期間（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

(単位：千円)

	株 主 資 本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成19年3月31日 残高	376,980	382,298	2,153,808	△4,124	2,908,961	2,908,961
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当(注3)			△91,895		△91,895	△91,895
四半期純利益			162,059		162,059	162,059
自己株式の取得				△584	△584	△584
第1四半期中の変動額 合計	—	—	70,163	△584	69,578	69,578
平成19年6月30日 残高	376,980	382,298	2,223,971	△4,709	2,978,540	2,978,540

(参考) 前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

(単位：千円)

	株 主 資 本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成18年3月31日 残高	376,980	382,298	1,769,757	△1,661	2,527,374	2,527,374
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当(注2)			△61,291		△61,291	△61,291
役員賞与(注2)			△21,200		△21,200	△21,200
四半期純利益			466,542		466,542	466,542
自己株式の取得				△2,463	△2,463	△2,463
連結会計年度中の変動額 合計	—	—	384,050	△2,463	381,587	381,587
平成19年3月31日 残高	376,980	382,298	2,153,808	△4,124	2,908,961	2,908,961

- (注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
2 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。
3 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	170,165	280,854	810,319
減価償却費	2,648	1,993	11,303
減損損失	—	—	188
退職給付引当金の増減額（減少：△）	30,802	26,972	118,224
役員退職慰労引当金の増減額（減少：△）	1,200	1,579	5,939
貸倒引当金の増減額（減少：△）	△1,436	△404	△758
賞与引当金の増減額（減少：△）	153,422	161,587	17,097
役員賞与引当金の増減額（減少：△）	—	△35,200	35,200
受注損失引当金の増減額（減少：△）	△2,850	△2,586	△616
受取利息及び受取配当金	△1,363	△1,695	△1,931
支払利息	280	40	764
売買有価証券運用損益（運用益：△）	8,064	—	△3,708
固定資産除却損	—	121	1,435
売上債権の増減額（増加：△）	245,362	133,784	18,535
たな卸資産の増減額（増加：△）	34,049	△110,071	71,357
仕入債務の増減額（減少：△）	△55,244	8,748	93,038
未払消費税等の増減額（減少：△）	7,465	△21,182	27,514
役員賞与の支払額	—	—	△21,200
その他	△123,316	△34,016	45,961
小 計	469,251	410,526	1,228,667
利息及び配当金の受取額	1,363	1,695	1,931
利息の支払額	△270	△21	△690
法人税等の支払額	△309,332	△260,907	△468,761
営業活動によるキャッシュ・フロー	161,011	151,293	761,146
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△10,009
有価証券の売却による収入	—	—	410,832
投資有価証券の取得による支出	—	△1,000	—
有形固定資産の取得による支出	△7,354	△1,111	△8,503
営業譲受けによる支出	△85,575	—	△85,575
その他	△1,095	△26,861	△1,595
投資活動によるキャッシュ・フロー	△94,024	△28,973	305,148
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△24,996	△25,044	△99,984
自己株式の取得による支出	△1,189	△584	△2,463
配当金の支払額	△38,359	△65,930	△60,932
財務活動によるキャッシュ・フロー	△64,544	△91,559	△163,379
IV 現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	2,442	30,760	902,915
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,427,358	3,330,274	2,427,358
VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	2,429,801	3,361,035	3,330,274

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。